



LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA
AIZSARDZĪBAS, IEKŠLIETU UN KORUPCIJAS NOVĒRŠANAS KOMISIJAS
KORUPCIJAS NOVĒRŠANAS APAKŠKOMISIJA

Reģistrācijas nr. LV 900 000 283 00 • Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811
Tālrunis: 6708 7275 • Fakss: 6708 7229; 6708 7100 • E-pasts: saeima@saeima.lv

2015. gada 25. maijā
Nr. 142.8/6-40-12/16
Uz 19.05.2016. Nr. 142.8/6-31-12/16

Latvijas Republikas Saeimas deputātam
R. Baloža kungam

Godātais R. Baloža kungs!

Atbildot uz Jūsu vēstuli par to, vai un kā ir izvērtēti Zolitūdes traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisijas galaziņojumā ietvertie priekšlikumi, kurus priekšlikumus ir plānots ieviest un kad tas tiks darīts, informēju, ka galaziņojuma 15. un 22. punktā dotās rekomendācijas tika iekļautas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Korupcijas apakškomisijas darba kārtībā, kura jau iepriekš bija izskatījusi minētos jautājumus un kurā jautājuma izskatīšanas laikā darbojās astoņi no 12 komisijas deputātiem.

Apakškomisija savā š.g. 9. februāra sēdē izskatīja jautājumu par Zolitūdes traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisijas 15. nodaļā “Par nepieciešamību ieviest lobisma tiesisko reglamentāciju” ietvertajiem priekšlikumiem un pasākumiem to realizācijai.

Galaziņojumā 15.3. punktā dota rekomendācija “Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijai ir jāizstrādā un Saeimai jāpieņem Lobēšanas atklātības likums un jāspēr pirmie soļi nevienlīdzīgas lobēšanas apkarošanā un likumdošanas caurredzamības uzlabošanā.”

Apakškomisija atbalstīja Zolitūdes traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisijas ieteikumu par nepieciešamību nodrošināt lobēšanas atklātības tiesisko regulējumu, tomēr ņēma vērā, ka darbs pie nepieciešamo normatīvo aktu projektu izstrādes tika uzdots Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam ar Ministru prezidenta 2014. gada 25. oktobra rezolūciju Nr. 18/TA-3829/5361, nodrošinot informatīvā ziņojuma “Par izvērtējumu lobēšanas atklātības nodrošināšanas tiesisko regulējumu iestrādāt spēkā esošajos normatīvajos aktos” izpildi un nosakot izpildes termiņu sākotnēji līdz 2015. gada 1. augustam, bet vēlāk to pagarinot līdz 2016. gada 31. janvārim.

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs daļu no iecerētā lobēšanas atklātību sekmējošā tiesiskā regulējuma 2015. gada 12. maija sēdē prezentēja arī

Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas Korupcijas novēršanas apakškomisijā, gūstot atbalstu iecerei grozīt Saeimas kārtības rulli un paredzot pienākumu deputātiem pamatot savus priekšlikumus.

Ņemot vērā uzsāktās iestrādes un deputātu, kā arī Valsts kancelejas un Tieslietu ministrijas nostāju par to, ka lobēšanas tiesisko regulējumu nav lietderīgi ietvert vienā jautājumu aptverošā normatīvajā aktā, bet tas iestrādājams atsevišķos spēkā esošajos normatīvajos aktos, kā arī to, ka Ministru prezidenta rezolūcijas izpildei Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs bija izveidojis darba grupu tiesību aktu projektu izstrādei, apakškomisija nolēma neizstrādāt likumdošanas iniciatīvas lobēšanas tiesiskā regulējuma jautājumā, bet pieņēma lēmumu lūgt ministru prezidentu atjaunot iepriekš minētajā rezolūcijā doto uzdevumu un uzdot Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam izstrādāt un līdz š.g. 31.maijam iesniegt Ministru kabinetā šādus normatīvo aktu projektus:

- Grozījumi Saeimas kārtības rullī;
- Grozījumi Valsts pārvaldes iekārtas likumā;
- Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, kā arī tiem pakārtoto normatīvo aktu projektus.

Ministru prezidents M. Kučinskis ir uzdevis atjaunot ministru prezidenta 2014. gada 25. oktobra rezolūcijā Nr. 18/TA – 3829/5361 dotā uzdevuma izpildi, kas paredz Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam līdz 2016. gada 31. maijam iesniegt Ministru kabinetā informatīvajā ziņojumā “Par izvērtējumu lobēšanas atklātības nodrošināšanas tiesisko regulējumu iestrādāt spēkā esošajos normatīvajos aktos” minētos tiesību aktu projektus.

Jautājuma kontrole tiks veikta pēc minētā termiņa notecējuma un atbilstoši tam š.g. 7. jūnija Korupcijas novēršanas apakškomisijas darba kārtībā iekļauts jautājums par lobēšanas atklātības nodrošināšanas tiesiskā regulējuma izstrādes gaitu.

Š.g. 15. marta sēdē apakškomisija izskatīja jautājumu par 22. nodaļā “Trauksmes cēlēju tiesiskās aizsardzības sistēmas ieviešanas nepieciešamība” ietvertajiem priekšlikumiem un pasākumiem to realizācijai.

Apakškomisija atbalstīja Zolitūdes traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisijas secinājumus trauksmes cēlēju tiesiskās aizsardzības jautājumā, un, ņemot vērā, ka šāda satura likumprojekts bija izsludināts Valsts sekretāru sanāsmē 2015. gada 17. decembrī (VSS-1371), atbalstīja darba turpināšanu pie tā. Ministru prezidents M. Kučinskis, š.g. 14. aprīlī atbildot uz komisijas vēstuli, ir apliecinājis, ka likumprojekta izstrādes gaitā tiek ņemta vērā Zolitūdes traģēdijas parlamentārās izmeklēšanas komisijas galaziņojumā minētā informācija par trauksmes cēlēju tiesiskās aizsardzības mehānismu un norādījis, ka likumprojekta izstrāde ir Valsts kancelejas prioritāte 2016. gadā. Valsts kanceleja precizēto likumprojektu plāno iesniegt izskatīšanai Ministru kabineta sēdē līdz 2016. gada 1. jūnijam.

Jautājuma kontrole tiks veikta pēc minētā termiņa notecējuma un atbilstoši tam š.g. 14. jūnija Korupcijas novēršanas apakškomisijas darba kārtībā ir iekļauts jautājums par likumprojekta “Trauksmes cēlēju aizsardzības likums” virzību un tajā ietvertā tiesiskās aizsardzības mehānisma pamatprincipiem.

apakškomisijas priekšsēdētājs



A. Loskutovs